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رعايت نکات مهم ايمنی و
 بهداشت کار 

درس اول
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رعايت نکات مهم ايمنی و بهداشت کار:
دانش  آموزان عزيز در سال های گذشته با برخی نکات ايمنی وبهداشتی محيط کار آشنا شديد. امسال شما را با برخی نکات ديگر 

آشنا می کنيم. 

١ــ پس از پايان کار حتماً ابزار و وسايل کار را در جای خود قرار دهيد. 
٢ــ هنگام کار با مواد رنگی و گچ از دستکش های يک بار مصرف استفاده کنيد. 

٣ــ هنگام الک کردن گچ از ماسک های حفاظتی يک بار مصرف استفاده کنيد. 

٤ــ استفاده از روپوش يا لباس کار در محيط کارگاه الزامی است.
 ـ برای حفاظت از پوست، قبل از تماس دست با دوغاب و گچ از کرم يا وازلين استفاده کنيد. ٥  ـ
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درس  دوم

ترکيب کردن رنگ ها 
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            ترکيب کردن رنگ ها:                                                
با وجود آن که انواع رنگ در بازار موجود می باشد، گاهی لازم است، با ترکيب چند رنگ، يک رنگ جديد تهيه کنيد و مورد 
استفاده قرار دهيد. برای اين کار به ميزان کم از رنگ های مورد نظر را در ظرف مناسب مخلوط و رقيق کنيد سپس با قلم  مو، رنگ به 
دست آمده را پشت يک قطعه ی گچی بکشيد و اگر رنگ مورد نظر به صورت دلخواه در آمده باشد، آن را بر روی کار استفاده کنيد. 

برای تهيه ی رنگ های جديد می توانيد از جدول زير استفاده کنيد. 

=+نارنجی=زرد+قرمز
=+بنفش=قرمز+آبی
=+قهوه ای=قرمز+سبز
=+صورتی=سفيد+قرمز
=+گل بهی=زرد+صورتی
=+خاکستری=سفيد+سياه

نكته: با اضافه کردن رنگ گواش نقره ای  يا طلايی به رنگ های ترکيبی، می توان کيفيت و زيبايی رنگ ها را 
تا حد قابل توجهی بالا برد، به اين گونه رنگ ها، رنگ های متاليک  می گويند .
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درس  سوم

آشنايی با رنگ های ديگر قابل 
استفاده در کار
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آشنايی با رنگ های ديگر قابل استفاده در کار:
در سال گذشته با رنگ های گواش، پلاستيک و روغنی آشنا شده ايد. در اين درس با انواع ديگری از رنگ ، طريقه ی ساخت 

و روش استفاده از آن ها آشنا می شويد.

رنگ های اِکُلين ( قطره چکانی ) 

اين رنگ ها به صورت جوهری پر رنگ می باشند و مانند گواش با آب رقيق می شوند. برای رقيق کردن آن ها، مقدار مورد نياز 
از رنگ را با قطره چکان درون ظرف مناسب و در دار ريخته، سپس آب به آن اضافه کنيد. 

روش استفاده از رنگ اِکُلين مانند رنگ گواش، با قلم موی سرگرد می باشد.  



7

رنگ اکليلی

اين نوع رنگ به صورت پودر می باشد ، در رنگ آميزی قالب های گچی معمولا ًپودرهای نقره ای ، طلايی و مسی مورد استفاده 
قرار می گيرد. برای آماده  کردن رنگ های اکليلی به دو روش می توان عمل کرد.  

روش اول: 
١ــ مقداری چسب چوب را در يک ظرف شيشه  ای دردار بريزيد.

٢ــ مقداری پودر اکليلی را به چسب چوب اضافه کنيد و آن ها را به خوبی با هم مخلوط کنيد . 
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٣ــ به مخلوط چسب و اکليل به ميزان لازم آب اضافه کنيد.  تا 
رنگ اکليلی شما آماده شود.

روش دوم: 
١ــ مقداری روغن جلا را داخل يک ظرف در دار (مثل شيشه ی مربا) بريزيد. 

٢ــ برای رقيق شدن روغن جلا مقداری تينر روغنی به آن اضافه کنيد.  

٣ــ به ميزان لازم پودر اکليل به آن اضافه کنيد. 

٤ــ مخلوط فوق را به خوبی به هم بزنيد و رنگ اکليلی به    دست آمده را مورد استفاده قرار دهيد. 
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در مصرف مواد صرفه جويی کنيد.
    

روش استفاده از رنگ های اکليلی
الف) چون اکليل اضافه شده به رنگ ته نشين می شود ، موقع استفاده از رنگ ابتدا بايد به خوبی آن را هم بزنيد. 

ب) با قلم مو مقداری از رنگ را برداشته و سطح مورد نظر را رنگ آميزی کنيد. 
سايه زدن بارنگ های اکليلی 

برای سايه زدن حجم های گچی به روش زير عمل کنيد.
١ــ حجم گچی را به طور کامل با رنگ های گواش يا اِکُلين رنگ کنيد. 

٢ــ کار رنگ آميزی شده را بر روی ميز کار قرار دهيد. پ
٣ــ قلم مو را به رنگ اکليلی مسی يا طلايی آغشته کنيد.

٤ــ قلم مو را به آرامی با قسمت های برجسته حجم گچی تماس دهيد، تا سايه ای از رنگ طلايی يا مسی بر اين قسمت ها ايجاد 
شود. 
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برای اين که رنگ های ترکيبی شما خشک نشوند و از آن ها به راحتی استفاده کنيد ، می توانيد آن ها را در ظرف های مناسب 
دردار مثل قوطی های پلاستيکی فيلم عکاسی نگه داری کنيد . 

ظرف ها  اين  وزن  که  آن  جايی  از  ولی  می باشد  رنگ ها  نگه داری  برای  مناسبی  وسيله ی  فيلم  پلاستيکی  قوطی 
بسيار سبک است و ممکن است هنگام رنگ آميزی ، محتوای آن ريخته شود. می توانيد قوطی حاوی رنگ را درون 

قالب گچی که خودتان تهيه می کنيد، نگهداری کنيد.

ساخت قالب گچی مخصوص قوطی رنگ 
١ــ ظرفی مانند قوطی کنسرو و يا کاسه ی يک بار مصرف کوچک انتخاب کنيد. 

٢ــ مقداری دوغاب گچ درون آن بريزيد.

٣ــ قبل از اين که دوغاب، کاملاً سفت شود، قوطی فيلم عکاسی را تا نيمه درون آن فرو کنيد.
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٤ــ پس از سفت شدن دوغاب، قوطی فيلم عکاسی را از آن بيرون آوريد.

 ٥  ــ هنگام رنگ آميزی مي توانيد قوطی رنگ را درون اين قالب قرار دهيد.

نقاشی کردن 
پس از رنگ آميزی بعضی  حجم  های گچی، بايد برخی خط  های آن به وسيله قلم موهای گرد شماره ريز مشخص شود. به عنوان 

مثال در شکل زير چهره ی اين عروسک يعنی چشم، ابرو و لب ها با قلم موی شماره ۴ صفر نقاشی شده است. 
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درس  چهارم

تثبيت رنگ و جلا دادن به کار 
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تثبيت رنگ و جلا دادن به کار 
برای اين که رنگ ها خصوصاً رنگ های اکليلی و متاليک بر سطح کار ثابت بمانند، می توان با اضافه کردن رنگ های خود رنگ 
يا شفاف مانند روغن جلا يا کيلر بر روی آن ها، رنگ را ثابت کرد اين عمل کار را براق و زيباتر می کند. برای اين کار به روش های زير 

عمل کنيد . 

روش اول: 
١ــ رنگ را با استفاده از رقيق کننده ی مناسب به اندازه ی کافی رقيق کنيد. 

نكته: روغن جلا با تينر روغنی رقيق می شود .
 کيلر با تينر فوری رقيق می شود.

٢ــ با استفاده از يک قلم موی تخت ، سطح کار را با کيلر يا روغن جلا کاملاً بپوشانيد. 

روش دوم: 
روغن جلا و کيلر به صورت اسپری در بازار موجود می باشند. شما می توانيد با تهيه ی اين اسپری ها، عمل رنگ پاشی را به 

روش زير انجام دهيد.
۱ــ حجم های گچی رنگ  آميزی شده را روی ميز بچينيد. 

٢ــ اسپری را به خوبی تکان دهيد. 
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نكته: پس از رنگ  پاشی با اسپری، برای آن که دهانه ی آن پر نشود، اسپری را وارونه
 کنيد و به مدت سه ثانيه آن را فشار دهيد تا سوراخ  آن از رنگ خالی شود.

٣ــ دهانه ی اسپری را با فاصله ی ۲۵ سانتی متری از حجم های گچی نگه داشته و عمل رنگ پاشی را انجام دهيد. 

روش سوم: 
روغن جلا را می توان با استفاده از وسيله ای به نام پيستوله  ی بادی بر سطح کار پاشيد. برای اين کار  می توانيد به روش زير 

عمل کنيد.
١ــ روغن جلا را با تينر روغنی رقيق کنيد. 

٢ــ روغن جلای رقيق شده را در ظرف پيستوله بريزيد.
٣ــ قبل از استفاده از پيستوله، با استفاده از پيچ های تنظيم باد و رنگ، ميزان شدت پاشيدن رنگ را تنظيم کنيد. 

٤ــ پيستوله را در فاصله ی ۳۰ سانتی متری ا زسطح کار نگه   داريد و عمل پاشيدن رنگ را با فشار دادن ماشه ی پيستوله انجام 
دهيد. 

نكته:از پيستوله زمانی استفاده می شود که حجم کارها خيلی زياد باشد. 
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درس پنجم

فعاليت های تکميلی 
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فعاليت های تکميلی 
پس از ساخت حجم های گچی و رنگ آميزی آن ها، مي توان بر روی برخی از آن ها فعّاليّت  های تکميلی را انجام داد. به عنوان 

نمونه می توان از نصب پايه و نصب آهن ربا نام برد. 

١ــ نصب آهن ربا 
برخی از حجم های گچی را می توان  برای تزيين در يخچال يا کابينت آشپزخانه مورد استفاده قرار داد. 

برای اين کار بايد از آهن رباهای نواری يا حلقه ای استفاده کرد. 

روش کار: 
١ــ حجم گچی مورد نظر خود را انتخاب کنيد. 

٢ــ يک قطعه آهن ربای نواری يا حلق ه ای متناسب با حجم گچی مورد نظر را آماده کنيد.
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٣ــ با استفاده از چسب فوری، آهن ربا را پشت حجم گچی بچسبانيد. 

٢ــ نصب پايه 
به اين مجسمه ی گچی نگاه کنيد. اين مجسمه را نمی توان به صورت ايستاده روی ميز قرار داد.

 برای اين کار بايد از پايه های گچی استفاده کرد. 

ساخت پايه گچی 
١ــ ظرف يک بار مصرف مناسب را انتخاب کنيد.

 ـ داخل آن  را با دوغاب گچ پر کنيد. ٢ـ
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 ـپس از چند دقيقه و قبل از سفت شدن کامل دوغاب، مجسمه را درون آن فرو ببريد. ٣ـ

از  را  آن  پايه  و  مجسمه  گچ،  کامل  شدن  سفت  از  پس  ٤ــ 
درون ظرف يک بار مصرف خارج کنيد.

٥ــ پايه ی مجسمه را با استفاده از رنگ و يا وسايل تزئينی 
مثل شن های رنگی تزئين کنيد.
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درس  ششم

فعاليت های تزيينی 
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فعاليت های تزيينی 
در پايان ساخت يک حجم گچی به منظور زيباتر شدن کار، با استفاده از ذوق و ابتکار خود، تا آن جا که می توانيد کار خود را 
تزئين کنيد. برای اين کار می توانيد از وسايلی مانند زنجيرهای تزئينی، گل های خشک و مصنوعی، روبان پارچه ای، تورهای پارچه ای 

رنگی، چسب های اکليلی و يا وسايل ديگر استفاده کنيد.
 

نكته: اگر بتوانيد برای تزئين کار خود، از وسايل دورريختنی زيبا استفاده کنيد بر ابتکار و خلاقيّت هنری 
شما افزوده خواهد شد.

 ـ چسب اکليلی: ١ـ
رنگ های  در  چسب ها  اين  است.  شده  مخلوط  آن ها  با  اکليل  براق  ذرات  که  هستند  مايعی  چسب های  اکليلی،  چسب های   
مختلف موجود می باشند. شما با استفاده از چسب اکليلی می توانيد خطوط برجسته ی زيبايی بر سطج کار خود اضافه کنيد و کار را 

زيباتر کنيد. 
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٢ــ گُل خشک:
روی   بر  را  آن ها  چوب،  چسب  يا  و  فوری  چسب  ــ  حرارتی  چسب  از  استفاده  با  و  کنيد  تهيه  را  خشک  گل های  انواع   

قسمت های مختلف حجم های گچی خود بچسبانيد. 

 ـ زنجير و نوارهای تزئينی:  ٣ـ
از وسايل و موارد ديگری که در تزئين حجم های گچی کاربرد زيادی دارد زنجيرهای ظريف و نوارهای پارچه ای مانند روبان 

و تورهای نازک می باشند.
را  زنجيرها  چنين  هم  بچسبانيد.  کار  سطح  روی  بر  حرارتی  چسب  يا  و  فوری  چسب  چوب،  چسب  از  استفاده  با  را  نوارها 

می توانيد به گونه های مختلف در تزيين وسايل ساخته شده به کار بريد.  
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درس  هفتم

پروژه ی پايانی
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پروژه ی پايانی 
دانش آموزان عزيز در اين دوره با هنر حجم  سازی آشنا شديد. اکنون انواع وسايل، ابزار و مواد اوليه کار را می شناسيد و روش 
ساخت حجم  های گچی را نيز ياد می دانيد، شما می  توانيد در اوقات فراغت از هنر خود استفاده کنيد و اين هنر می  تواند در آينده، منبع 

در  آمد خوبی برای شما باشد. 

پروژه ی پيشنهادی
برای انجام کار پايانی خود يک کتيبه گچی درست کنيد. در تصاوير زير نمونه هايی از کتيبه های گچی را می ببينيد. 
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برای ساخت کتيبه می توانيد از سينی پلاستيکی به عنوان قالب کتيبه استفاده کنيد.اين سينی ها در شکل های مختلفی مانند گرد، 
بيضی، مستطيل و حتی به شکل قلب در بازار موجود می باشد. پس از انتخاب قالب  کتيبه داخل آن را با دوغاب گچ، پر کنيد، برای 

محکم شدن کتيبه می توانيد درون دوغاب را کـنف  گذاری کنيد. پس از سفـت شدن دوغاب، آن را از درون سينی خارج کنيد. 

کتيبه ی اوليه ی شما آماده است. حال با استفاده از قطعات گچی که قبلاً ساخته و رنگ  آميزی کرده ايد ،  کتيبه ی گچی را تزئين 
کنيد. برای چسباندن قطعات گچی روی کتيبه از چسب چوب استفاده کنيد. 

نكته: می توانيد ابتدا کتيبه را رنگ کنيد بعد قطعات گچی مورد نظر را روی آن بچسبانيدپ. سپس 
از وسايل تزئينی که در دسترس شما می باشد، استفاده کرده و کار خود را تزئين و تکميل کنيد.
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درس  هشتم

تهيه مواد اوليه و ابزار مورد نياز 
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تهيه مواد اوليه و ابزار مورد نياز 
برای راه اندازی يک کارگاه حجم سازی گچی، لازم است ابزار و مواد اوليه ی مورد نياز را از بازار تهيه کنيد. 

فروش  به  کيلويی  معمولاً  ها  قالب  اين  کنيد.  مراجعه  گچی  قالب ريزی  بزرگ  کارگاه های  به  می  توانيد  قالب  تهيه  برای  ١ــ 
می رسند. 

٢ــ  ابزار هايی مانند کاردک، ليسه، قلم مو و ... را می  توانيد از ابزار فروشی ها تهيه کنيد. 
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٣ــ برای تهيه ی بعضی از رنگ ها مثل گواش واِکُلين به لوازم التحريری  ها و برای تهيه ساير رنگ ها به رنگ فروشی ها مراجعه 
کنيد. 

٤ــ گچ مورد نياز را بايد از مصالح فروشی های ساختمان تهيه کنيد. 

نکات قابل توجه در خريد مواد و ابزار: 
١ــ هنگام خريد به کيفيت  جنس، علامت استاندارد شرکت توليد کننده و قيمت اجناس دقت کنيد. 

شده  خريداری  جنس  نوع  و  تاريخ  قيمت،  از  می توانيد  لزوم  صورت  در  شده،  خريداری  اجناس  خريد  فاکتور  بايگانی  با  ٢ــ 
اطلاع داشته باشيد. 

٣ــ اجناس خود را از فروشنده های معتبر خريداری کنيد.

نكته: شما می توانيد قالب های گچی را در خانه نيز درست کنيد. برای اين کار فضايی 
مناسب از خانه را انتخاب کنيد و پس از پايان کار وسايل را در جای خود بگذاريد .
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درس  نهمدرس  نهم

چگونگی برپايی نمايشگاهچگونگی برپايی نمايشگاه
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چگونگی برپايی نمايشگاه
دوستان عزيز کارهای هنری شما در محل های مختلفی می تواند به فروش بر سد، محل هايی مانند نمايشگاه، مغازه، مدرسه و... 
شما بايد با چگونگی برپائی نمايشگاه، تزئين مغازه  ها و غرفه ها آشنا باشيد تا بتوانيد کارهای خود را به صورتی زيبا  به نمايش بگذاريد 

و به فروش برسانيد.

برای برپائی يک نمايشگاه خوب و مطلوب ابتدا صنايع دستی واجناس فروشی خود را آماده و بسته بندی کنيد. 
 محلی را برای برپائی نمايشگاه در نظر بگيريد که دارای شرايط زير باشد:

١ــ فضای مناسب داشته باشد. زيرا در مکان های کوچک امکان به نمايش گذاردن همه وسايل وجود ندارد و در مکان بزرگ 
هم از نظر تهويه، سرمايش و گرمايش با مشکل مواجه خواهيد شد. 

٢ــ محل آن از نظر نور مناسب باشد. 
٣ــ در محل دور افتاده و خارج  از شهر نباشد تا رفت و آمد به نمايشگاه آسان باشد. 

٤ــ از نظر امنيت افراد و اموال، محل مناسبی باشد. 
٥ ــ امکانات رفاهی مانند آب خوردن، دستشويی، ...... در آن وجود داشته باشد. 
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را  نمايشگاه  بايد  ابتدا  ببريد،  نمايشگاه  محل  به  را  خود  توليدی  صنايع  و  اجناس  نمايشگاه  محل  انتخاب  از  پس 
غرفه  بندی کنيد و اجناس خود را درون غرفه ها بچينيد، برای اين منظور به نکات زير توجه کنيد؛

١ــ اجناس و قطعه ها را طوری بچينيد که کاملاً در معرض ديد بازديد کنندگان قرار بگيرد. 
٢ــ وسايل و ميزها به نحوی چيده شود که در محل رفت و آمد قرار نگيرند. 

٣ــ برای به نمايش گذاردن اجناس و غرفه از نور  پردازی مناسب استفاده کنيد. 
٤ــ در غرفه ها از پوسترها و تصاوير تبليغاتی و زيبا استفاده کنيد. 

دانش  آموزان عزيز در برپائی نمايشگاه به نکات زير هم توجّه کنيد؛
١ــ در صورت امکان در نمايشگاه ازآهنگ های مناسب استفاده کنيد. 

٢ــ از اشخاص سرشناس شهر خود جهت بازديد از نمايشگاه دعوت به عمل آوريد. 
٣ــ هديه  های تبليغاتی کوچکی که تا حد امکان دست ساز باشد، برای بازديد کنندگان از نمايشگاه در نظر بگيريد. 

٤ــ زمان مناسبی را برای پرپائی نمايشگاه در نظر بگيريد. 
٥ ــ در نمايشگاه رفتار مناسبی با بازديد کنندگان و خريداران داشته باشيد. 

٦ــ تا حد امکان پذيرائی مختصری برای بازيدکنندگان مخصوصاً کودکان در نظر بگيريد. 
٧ ــ اجناس فروشی را با قيمت مناسب به فروش برسانيد. 

هنر جويان عزيز مواردی را که برای تزئين نمايشگاه بيان شد می توانيد برای تزئين مغازه و فروشگاه نيز به کار بريد. 
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کار گروهی 
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 به همراه مربی خود برای خريد وسايل کار به فروشگاه های مختلف برويد  و به سوالات زير پاسخ دهيد. 
١ــ قالب های گچی مخصوص کار را از کجا تهيه کرديد؟...................................................

٢ــ قيمت يک قالب معمولی چند تومان بود؟ ............................................................

٣ــ آدرس محل خريد قالب را بنويسيد؟................................................................
..............................................................................................

٤ــ رنگ های مخصوص کار را از چه فروشگاه هايی خريديد؟...............................................

٥ــ قيمت کدام نوع از رنگ ها گران تر بود؟............................................................
٦ــ چه رنگ هايی خريداری کرديد؟...................................................................
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٧ــ ابزار مخصوص کار را از چه فروشگاه هايی خريديد؟  ..................................................

٨ ــ نام ابزار خريداری شده را بنويسيد؟ ................................................................

٩ــ قيمت هر يک از ابزار را بنويسيد؟ .................................................................
..............................................................................................
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يادداشت 

توضيح  خود  دوستان  برای  فاکتوررا  مشخصات  و  بچسبانيد  را  خود  خريد  فاکتور  از  شده  کپی  برگه ی  يک  صفحه  اين  در 
دهيد.


